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Информация 

 о результатах контрольного мероприятия «Документальная проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Теплосбыт» муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области»  за  2016 год.


Контрольно-ревизионной комиссией Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области в соответствии с  пунктом 3 раздела 2 плана работы на 2017 год, утвержденного приказом председателя от 15.12.2016 № 27
проведено контрольное мероприятие «Документальная проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Теплосбыт» муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области»  за  2016 год».

   
В результате проведенного  контрольного мероприятия  в муниципальном унитарном предприятии «Теплосбыт» установлено следующее: 

1.В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ на момент проведения проверки в установленном законодательством порядке Предприятием  не  зарегистрировано право хозяйственного ведения на вышеуказанные объекты недвижимости,  документы на право пользования земельными участками, занимаемыми объектами недвижимости, принадлежащим МУП «Теплосбыт»  на праве хозяйственного ведения, отсутствовали. Из-за отсутствия у Предприятия договоров аренды земельных участков, в бюджет  района не поступают доходы от аренды.

       2.В  нарушение   Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Федерального закона от 06.12.2011 г № 402 –ФЗ «О бухгалтерском учете», в ходе проверки кассовых документов установлено: имеются случаи  выдачи   денежных средств по  расходным кассовым ордерам (РКО)  без указания паспортных данных получателя, что   свидетельствует  о слабом контроле со стороны администрации Предприятия за использованием денежных средств. 
3.В нарушение  Коллективного договора, п. 4 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации выплата заработной платы на предприятии производится несвоевременно, по состоянию на 01.01.2017 г. задолженность по заработной плате работников составляла 639,4 тыс.рублей и на 01.04.2017г. – 272,7 тыс.рублей.

 
4.Дебиторская задолженность  МУП «Теплосбыт»  на 01.01.2016 составляла 8441,8 тыс.рублей   и на 01.01.2017  она составила -   9534,0 тыс. рублей или увеличилась на 1092,2 тыс.рублей (по состоянию на 01.04.2017  дебиторская задолженность увеличилась на 249,6 тыс.рублей и составила 9783,6 тыс.рублей).

         Кредиторская задолженность Предприятия на 01.01.2016 составляла 18685,2 тыс.рублей   и    на 01.01.2017  она увеличилась на 12343,7 тыс.рублей,  и составила   31029,0тыс. рублей (по состоянию на 01.04.2017  кредиторская  задолженность уменьшилась на 4950,0 тыс.рублей    и составила 26079,0 тыс.рублей). 

Кредиторская задолженность  на 01.01.2017 не покрывается дебиторской на 21495,0 тыс.рублей или на указанную сумму отсутствуют источники ее погашения, что является показателем неплатежеспособности Предприятия.

5.При выборочной проверке путевых листов установлено (договор аренды транспортных средств без экипажа с работником Предприятия о предоставлении  личного автотранспортного средства  (без экипажа)), что показания спидометра при возвращении не соответствуют показаниям, указанным в путевых листах  при выезде на следующий день. Установленные факты свидетельствуют об отсутствии контроля со стороны администрации Предприятия за расходованием горюче-смазочных материалов.


6.В  «Отчетах по поступлению и расходованию угля по котельным за 2016 год» и  Журнале  учета прихода, расхода, остатков твердого топлива  на котельных МУП «Теплосбыт», который ведет мастер Предприятия, утвержденных директором Предприятия, имеются исправления с использованием корректирующей жидкости, не все отчеты подписаны мастером Предприятия.

7.По результатам финансово-хозяйственной деятельности  за 2016 год Предприятием получены убытки  в размере 9351564,84 рублей.
8. Фактически произведенные  Предприятием  расходы  за проверяемый период  превысили  расходы, предусмотренные в  тарифе  Комитетом тарифов и цен правительства ЕАО  на  сумму  3782754,39 рублей, что  является одной из причин  необоснованного увеличения  кредиторской задолженности, за счет:

1) перерасхода  угля на котельных, по отношению к установленному нормативу,  в количестве  1492,34 тонны   на сумму   5628344,20 рублей;

 
2) перерасхода  транспортных расходов по доставке твердого топлива до котельных на 717175,81  рублей, в связи с   перевозкой   большего количества угля (перерасход 1492,34 тонны), чем предусмотрено в тарифе; 

    3) неэффективного расходования средств  по фонду оплаты труда    на сумму 54173,00 рублей (вознаграждение и доплаты).
   4) на убытки Предприятия отнесены расходы в сумме 1552722,60 рублей, не  подлежащие включению в  себестоимость на выработку 1 Гкал.

    9.В связи с тем, что МУП «Теплосбыт» не принимаются в расчет показания   тепловых счетчиков на котельных, а расчет  производится от обратного - от фактического  списания  угля на котельных,  не представляется возможным   определить фактический отпуск Гкал и, соответственно, фактический  расход угля (тонн), использованный  на выработку  тепловой энергии на котельных МУП «Теплосбыт».  
10. Начисленные доходы   (необходимая валовая выручка) за  2016 год  по отчетным данным МУП «Теплосбыт» составили  34994484,56 рублей, тогда как по расчетам Комитета тарифов и цен правительства ЕАО объем необходимой валовой выручки с учетом субсидий должен был составить за соответствующий период 40563295,01 рублей или начисленные доходы Предприятия меньше объема доходов, рассчитанного КТиЦ правительства ЕАО  на  5568810,45 рублей.  Фактически в кассу (сч.50) и на расчетный счет (сч.51) Предприятия поступило доходов за проверяемый период на сумму  30793259,86 рублей, или меньше  по отношению к начисленным на 4201224,70 рублей  по причине наличия дебиторской задолженности. 

11. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

-  расхождения данных в журнале – ордере №1 «Касса» с данными, отраженными в Главной книге:  в ж/о №1 по счету  60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отражено поступление денежных средств за 2016 год в сумме 14554,52 рублей, тогда как в Главной книге -  1422,00 рублей  и по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - в сумме 13132,26 рублей.

12.При проверке расходов, отнесенных на убытки Предприятия (счет 99 «Прибыли и убытки») установлено, что  в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 5 и 8 ПБУ 10/99  сумма среднего заработка на период трудоустройства (выходное пособие) в сумме 302911,01 рублей отнесена на убытки Предприятия,  а не на себестоимость (счет 20), что необоснованно увеличило его убыток.
Председатель контрольно-ревизионной

комиссии Октябрьского муниципального

района Еврейской автономной   области                                    Г.Г.Анишина







